
Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

1 

 

Satzung  
zur Überleitung des Ortsrechts der Stadt Meiningen in den  

eingegliederten Ortsteilen Walldorf, Wallbach, Henneberg und 
Stepfershausen vom 07.12.2020 

 
Aufgrund der §§ 19 Abs. 1 und 21 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer 
Kommunalordnung - ThürKO) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 
41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Juni 2020 (GVBl. S. 277, 278) und § 46 Abs. 
2 Thüringer Gesetz zur freiwilligen Neugliederung kreisangehöriger Gemeinden im Jahr 2019 
(ThürGNGG 2019) vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 795, 808) sowie § 21 Abs. 2 Thüringer Gesetz 
zur freiwilligen Neugliederung kreisangehöriger Gemeinden im Jahr 2019 und zur Anpassung 
gerichtsorganisatorischer Vorschriften vom 10. Oktober 2019 (GVBl. S. 385, 389) hat der Stadtrat der 
Stadt Meiningen in der Sitzung am 01.12.2020 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
übergeleitetes Ortsrecht 

 
Die nachfolgend aufgeführten Satzungen der Stadt Meiningen in der jeweils geltenden 
Fassung treten von dem in § 6 bezeichneten Zeitpunkt an in den Ortsteilen Walldorf, 
Wallbach, Henneberg  und Stepfershausen in Kraft: 
 
1. Satzung des Kinder- und Jugendstadtrates(KJSR) (KJSR) der Stadt Meiningen 

vom 24.06.2016 in der Fassung der 1. Änderungssatzung vom 06.07.2020 

 

2. Satzung des Behindertenbeirates der Stadt Meiningen vom 15.12.2006 

 
3. Satzung des Seniorenbeirates der Stadt Meiningen vom 06.07.2020 

 
4. Satzung über die Benutzung von Obdachlosenunterkünften in der Stadt 

Meiningen (Obdachlosenunterkunftssatzung) vom 03.12.2019  

 
5. Kostensatzung zur Satzung über die Benutzung von Obdachlosenunterkünften 

in der Stadt Meiningen (Obdachlosenunterkunfts-Kostensatzung) vom 

03.12.2019 

 
6. Satzung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer vom 13.11.2000 

 
7. Satzung für die Erhebung der Hundesteuer (Hundesteuersatzung) vom 

20.11.2003 in der Fassung der 3. Änderung vom 17.09.2020 

 
8. Verwaltungskostensatzung vom 22.03.2001 

 
9. Satzung über die Ablösung von Stellplätzen vom 29.11.2001 

 
10. Satzung über die Straßenreinigung und den Winterdienst im Gebiet der Stadt 

Meiningen (Straßenreinigungs- und Winterdienstsatzung) vom 17.04.2003, in der 

Fassung der 1. Änderung vom 15.07.2009 

 

https://www.meiningen.de/media/custom/2501_1688_1.PDF?1474289848


Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

2 

 

11. Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen vom 20.11.2001 

(Erschließungsbeitragssatzung) 

 
12. Satzung für die Benutzung der Stadt- und Kreisbibliothek Meiningen vom 

17.11.2010 

 
13. Gebührensatzung für die Benutzung der Stadt- und Kreisbibliothek vom 

17.02.2011 

 
14. Satzung für die Benutzung des Archivs der Stadt Meiningen vom 05.02.2020  

 

15. Gebührensatzung für die Benutzung des Archivs der Stadt Meiningen vom 

05.02.2020  

 
16. Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für Hilfe- und 

Dienstleistungen der Feuerwehr vom 24.01.2013 -Feuerwehrkostensatzung-

(FeuWeKostSa-MGN)  

     
17. Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen 

Straßen im Gebiet der Stadt Meiningen vom 5.11.2003 in der Fassung der  

1. Änderung vom 28.01.2010 (Sondernutzungssatzung) 

 
18. Satzung zur Regelung des Marktwesens für die Stadt Meiningen vom 

22.07.1998, in der Fassung der 3. Änderungssatzung vom  28.01.2010 

 
19. Satzung über die Erhebung von Gebühren und Auslagen im Marktwesen in der 

Stadt Meiningen (Marktgebührensatzung) vom 04.12.2002 

 
20. Satzung zum Schutz des Baumbestandes in der Stadt Meiningen vom 

07.01.1998, in der Fassung der 2. Änderungssatzung vom 10.01.2008 

 
21. Satzung über die Kommunalstatistik der Stadt Meiningen vom 26.04.2012 

 

 

§ 2  
Außerkrafttreten des bisherigen Ortsrechts 

der eingegliederten Gemeinde Walldorf 
 

Zu dem in § 6 genannten Zeitpunkt treten alle Satzungen der früheren Gemeinde 
Walldorf gleichen oder ähnlichen Inhalts mit den in § 1 Ziffer 1 - 22 bezeichneten 
Satzungen außer Kraft, insbesondere: 

 
1. Satzung über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung ) im Gebiet der 

Gemeinde Walldorf vom 26.11.2012 

 
2. Satzung zur Neuordnung der Nummerierung der Gebäude bzw. Grundstücke in 

der Gemeinde Walldorf vom 11.05.1998   

 
 



Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

3 

 

 
 
 
 
 

3. Satzung zum Schutz des Baumbestandes der Gemeinde Walldorf vom 

29.09.1999 

 
4. Gebührensatzung für die Benutzung der Räume und Einrichtungen des 

Walldorfer Bürgertreffs vom  27.09.2001 der Fassung der 1. Änderungssatzung 

vom 28.12.2004  

 
5. Satzung der Gemeinde Walldorf über die Erhebung von Gebühren und sonstigen 

Entgelten für Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr  vom 04.12.1993 

(Feuerwehrgebührensatzung - FGS) in der Fassung der 1. Änderungssatzung 

vom 11.07.2001 

 
6. Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen im Gebiet der Gemeinde 

Walldorf vom 10.01.2010 

 

7. Satzung über die Erhebung von Gebühren für  Sondernutzungen an öffentlichen 

Straßen im Gebiet der Gemeinde Walldorf ( Sondernutzungsgebührensatzung) 

vom 15.01.2010 

 

8. Satzung für die Erhebung der Hundesteuer in der Gemeinde Walldorf vom 

13.12.2010 

 
9. Satzung über die steuerbegünstigten Zwecke der gemeindlichen 

Kindertagesstätten vom 10.01.2003 

 
10. Satzung über die Erhebung und Festsetzung der Grundsteuern und 

Gewerbesteuer vom 19.05.2016 

 
11. Satzung zur Aufhebung der Satzung über die über die Festsetzung der 

Steuersätze für die Grund- und Gewerbesteuern in der Gemeinde Walldorf vom 

04.05.2017 

 
12. Wochenmarktsatzung der Gemeinde Walldorf von 1993 

 

13. Gebührensatzung zur Wochenmarktsatzung  der Gemeinde Walldorf  von 1993 

 
14. Satzung der Gemeinde Walldorf über die Erhebung einer Feuerschutzabgabe 

vom 03.12.1993 (Feuerschutzabgabesatzung - FAS) 

 
 

 
 
 



Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

4 

 

§ 3  
Außerkrafttreten des bisherigen Ortsrechts 

der eingegliederten Gemeinde Wallbach 
 

Zu dem in § 6 genannten Zeitpunkt treten alle Satzungen der früheren Gemeinde   
Wallbach gleichen oder ähnlichen Inhalts mit den in § 1 Ziffer 1 - 22 bezeichneten 
Satzungen außer Kraft, insbesondere: 
 
1. Satzung über die Straßenreinigung im Gebiet der Gemeinde Wallbach vom 

23.01.2009 

 
2. Satzung der Gemeinde Wallbach über die Erhebung von Beiträgen für die 

erstmalige Herstellung von Erschließungsanlagen vom 17.03.1995 

 
3. Satzung für die Erhebung der Hundesteuer in der Gemeinde Wallbach vom 

03.04.2006 

 
4. Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen im Gebiet der Gemeinde 

Wallbach vom 17.01.2010 

 
5. Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzung an öffentlichen 

Straßen im Gebiet der Gemeinde Wallbach  (Sondernutzungsgebührensatzung) 

vom 17.01.2010 

 
6. Feldgeschworenensatzung der Gemeinde Wallbach vom 21.03.1994  

 
7. Satzung über die Erhebung von Gebühren und sonstigen Entgelten für 

Leistungen der freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde Wallbach vom (Beschluss 

17.08.1993) 

 
 

§ 4  
Außerkrafttreten des bisherigen Ortsrechts 
der eingegliederten Gemeinde Henneberg 

 
Zu dem in § 6 genannten Zeitpunkt treten alle Satzungen der früheren Gemeinden 
Henneberg gleichen oder ähnlichen Inhalts mit den in § 1 Ziffer 1 - 22 bezeichneten 
Satzungen außer Kraft, insbesondere: 
 
1. Satzung für die Erhebung der Hundesteuer vom 27.11.1998 in der Fassung der                                                                                                                                  

4. Änderungssatzung vom 10.12.2014 

 
2. Satzung zur Erhebung von Erschließungsbeiträgen vom 10.01.2002 in der 

Fassung der 1. Änderungssatzung  vom 20.02.2003 

      
3. Satzung über die Straßenreinigung und den Winterdienst in der Gemeinde 

Henneberg vom 22.09.2005 

 



Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

5 

 

4. Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen Straßen im Gebiet der Gemeinde 

Henneberg vom 07.06.2010 

 
5. Satzung über die Erhebung von Gebühren für Sondernutzung an öffentlichen 

Straßen im Gebiet der Gemeinde Henneberg -Sondernutzungsgebührensatzung 

Henneberg - (SoNuGebSa Henneberg) vom 07.06.2010 

 
6. Hebesatzung der Gemeinde Henneberg für das Haushaltsjahr 2012 vom 

01.01.2012  

 
7. Satzung über die steuerbegünstigten Zwecke der gemeindlichen 

Kindertageseinrichtung vom 27.03.2003 

 
 

§ 5 
Außerkrafttreten des bisherigen Ortsrechts 

der eingegliederten Gemeinde Stepfershausen 
 
Zu dem in § 6 genannten Zeitpunkt treten alle Satzungen der früheren Gemeinde 
Stepfershausen gleichen oder ähnlichen Inhalts mit den in § 1 Ziffer 1 - 22 
bezeichneten Satzungen außer Kraft, insbesondere: 
 
1. Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen vom 29.05.2001 in der 

Fassung der Änderungssatzung vom 03.12.2002 

 
2. Satzung für die Erhebung einer Vergnügungssteuer vom 08.05.2001 

 
3. Jagdsteuersatzung für die Gemeinde Stepfershausen vom 09.03.1993 

 
4. Satzung über den Kostenersatz und die Gebührenerhebung für Hilfe-und und 

Dienstleistungen der Feuerwehr vom 25.03.2014 

 
5. Verwaltungskostensatzung vom 22.3.2001 

 
6. Satzung für die Erhebung der Hundesteuer vom 19.03.1998 in der Fassung der 

2. Änderungssatzung vom 28.10.2014 

 
 

§ 6 In-Kraft-Treten 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 
 
 
Meiningen, 07.12.2020 
 
 
 
gez. Giesder 
Bürgermeister 



Bei diesem Dokument handelt es sich um eine Version, in die alle eventuellen Änderungen aufgenommen 
wurden. Eine Rechtsverbindlichkeit wird hiermit ausgeschlossen. 

 

6 

 

 
Versionskontrolle: 

 

Version Fassung vom 
Beschluss-

Nummer 
veröffentlicht 
im Amtsblatt 

Art der 
Änderung 

Inkrafttreten 

Original 07.12.2020 150/13/2020 
11/2020 vom 
19.12.2020 

- 01.01.2021 

 


